
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00928825- -UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.

Que se presentó el cronograma del año 2023 de la asignatura Introducción al
Acompañamiento Terapéutico en el formato establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2023 presentado por la asignatura
Introducción al Acompañamiento Terapéutico para la carrera de Tecnicatura
en Acompañamiento Terapeútico que como ANEXO forma parte integrante de la
presente, en archivo embebido IF-2023-00933487-UNC-SAC#FP con 8 (ocho) fojas
útiles.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 


 


 


 


  
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


  
Facultad de Psicología 
Secretaría Académica 


 
Propuesta de Cronograma de cátedra INTRODUCCIÓN AL ACOMPAÑAMIENTO 


TERAPÉUTICO AÑO 2023 (consignar año lectivo) 
 


ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN AL ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO 
 
AÑO ACADÉMICO: 2023 
 
CARRERAS: [tachar la que no corresponda]  
Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología – Tecnicatura Universitaria en 
Acompañamiento Terapéutico 
 
 
ORGANIZACIÓN DEL CURSADO1: 
De la Formación Teórica. Especificar cómo se organiza indicando días, horarios, 
responsables y lugar de las diferentes situaciones áulicas previstas a tal fin. Al 
plantear los horarios, se deben consignar franjas horarias pares (ejemplo: de 8hs a 
10hs, de 10hs a 12hs, etc.) a los fines de facilitar la organización y mejor optimización 
de las aulas. 
En el caso de clases magistrales especificar si las mismas se dictan en un solo turno o 
se reiteran en más de un turno. 
 
 
La modalidad del dictado de la materia será Teórico-Práctico, entendiendo que, la 
formación teórica estará integrada con la práctica en cada una de las clases. Se 
utilizarán diferentes técnicas con la finalidad de desarrollar los contenidos del 
programa analítico, articulando los conceptos teóricos con aspectos introductorios a 
la práctica junto a la construcción de herramientas técnicas que complementen la 
construcción. 
El cursado estará a cargo de los docentes Frank M. Laura, Banszczyk Brian, Guzman 
Macarena y Gonzalez Karina, y contará con dos comisiones de trabajo presencial-
semanal y un espacio de articulación virtual-quincenal. 
 


 
1
  No repetir información ya presentada en el programa. Focalizar en aspectos 


vinculados con fechas, horarios, lugares y responsables. 







 


 


 


 


Días y horarios de cursado de manera semanal: 
- Comisión mañana: jueves 10 a 12 hs (Modalidad presencial-semanal) 
- Comisión tarde: miércoles 18 a 20 hs (Modalidad presencial-semanal) 
- Espacio de articulación Teórico-práctica: lunes de 10 a 12 hs (Modalidad 


virtual-quincenal). 
 
Sistema de tutorías: El espacio de articulación teórico-práctico se dirige a poder 
tutoriar los procesos de aprendizaje del alumnado, dando lugar al entrenamiento de 
la posición de los cursantes en el rol desde el trabajo con recursos clínicos, tales como 
la revisión de casos en función de los temas propios del programa. 
Se ofrecerán un sistema de tutoría los días Miércoles y jueves a cargo de las docentes. 
Los estudiantes pueden concurrir individual o grupalmente con aviso previamente. 
 


 
De la Formación Práctica: especificar cómo se organiza indicando lugares, días, 
horarios, responsables, carga horaria, frecuencia de los encuentros y si es de carácter 
individual o grupal. Al plantear los horarios, se deben consignar franjas horarias pares 
(ejemplo: de 8hs a 10hs, de 10hs a 12hs, etc.) a los fines de facilitar la organización y 
mejor optimización de las aulas. 
Esta especificación se debe realizar para cada una de las diferentes situaciones áulicas 
y extra – áulicas previstas (incluidas aquellas actividades desarrolladas en el marco de 
actividades extensionistas).  
 
Tal como se menciona en el punto anterior, la asignatura cuenta con una modalidad que 
implica formación teórica-práctica, por lo que se ve integrada con la práctica en cada una de 
las clases. Cabe destacar que además se incorpora un espacio específico de articulación 
teórico-clínica los lunes a las 10 horas con la finalidad de reforzar aquellos aspectos 
introductorios que hacen a la implicancia en el rol desde un lugar activo por parte del 
alumnado. 
 


Días y horarios de cursado de manera semanal: 
- Comisión mañana: jueves 10 a 12 hs (Modalidad presencial-semanal) 
- Comisión tarde: miércoles 18 a 20 hs (Modalidad presencial-semanal) 
- Espacio de articulación Teórico-práctica: lunes de 10 a 12 hs (Modalidad 


virtual-quincenal). 
 
Sistema de tutorías: especificar cómo se organiza indicando lugares, responsables, 
frecuencia de los encuentros, si es de carácter individual o grupal.  
 
El espacio de articulación teórico-práctico se dirige a poder tutoriar los procesos de 
aprendizaje del alumnado, dando lugar al entrenamiento de la posición de los 







 


 


 


 


cursantes en el rol desde el trabajo con recursos clínicos, tales como la revisión de 
casos en función de los temas propios del programa. 
Se ofrecerán un sistema de tutoría los días Miércoles y jueves a cargo de las docentes. 
Los estudiantes pueden concurrir individual o grupalmente con aviso previamente. 
 


La semana anterior a cada instancia evaluativa se implementará un espacio grupal de 
preparación para la resolución de dicha instancia ya sea parcial, trabajo práctico, 
trabajo de promoción o examen final. 
 
 
MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN2:  
 
Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07): de acuerdo a lo establecido por 
el Honorable Consejo Directivo, deben existir “por lo menos tres días hábiles entre 
cada uno de los parciales” de las materias de un mismo nivel, a fin de evitar 
superposiciones. 
 
En cuanto a la modalidad de los exámenes parciales se dispone que los mismos serán 
de carácter individual y escritos (múltiple opción). 
 
En el caso de los trabajos prácticos evaluativos los mismos se presentan de manera 
transversal a la materia, son de carácter grupal y escrito a desarrollar según consignas 
establecidas desde inicios de la cursada de materia. 
 
FECHAS DE EVALUACIONES: 
 
PARCIAL N°1:  28 y 29 de junio 
PARCIAL N°2: 11 y 12 de octubre 


 
TRABAJO PRÁCTICO: 
- Primera entrega (para regulares y promocionales): 7 y 8 de junio 
- Segunda entrega (para regulares y promocionales): 9 y 10 de agosto 
- Tercera entrega (para regulares y promocionales): 27 y 20 de septiembre 


 
      PROMOCIONALES 


 
- Entrega de actividad escrita (promocionales exclusivamente) 5 de Julio 
- Entrega posters (promocionales exclusivamente): 1 y 2 de noviembre 


 
2
  No repetir información ya presentada en el programa. Focalizar en aspectos 


vinculados con fechas, horarios, lugares y responsables. 







 


 


 


 


 
 
Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): existe un 
plazo máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del 
parcial, para que los/as docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos 
exámenes parciales de sus cátedras. 
 
FECHA DE PUBLICACIÓN DE NOTAS PARCIAL N°1: 5 de Julio 
FECHA DE PUBLICACIÓN DE NOTAS PARCIAL N°2: 18 de octubre 
 
Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la realización 
de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días 
hábiles posteriores a la publicación de las respectivas notas. 
 
RECUPERATORIO DE PARCIAL N°1: 25 y 26 de octubre 
RECUPERATORIO DE PARCIAL N°2: 25 y 26 de octubre 
RECUPERATORIO DE TPE: 25 y 26 de octubre 
 
Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: Aclarar 
los espacios físicos y/o insumos que serán necesarios para llevar a cabo las 
actividades presenciales previstas (RHCD 9/22). 
 
Para el dictado de las clases presenciales de la materia se requiere de sistema de 
audio, pc y wifi. 







 


 


 


 


CRONOGRAMA GENERAL 
 


Fecha Hora 


Tipo de 
Encuentro  
(Presencial 
/Virtual)3 


Temas Clave 


Seminario interno  
investigación / 


 extensión u otras  
actividades de 


cátedra 


Evaluaciones  
parciales 


 FEBRERO 


01/02/23  10 a 12h  virtual   Revisión cronograma    Reunión docentes  


08/02/23  10 a 12  virtual  Revisión programa   Reunión docente  


15/02/23  9hs  presencial   EXAMEN 


22/02/23  10 a 12 virtual  Reunión con aa y ads  Reunión de equipo  


      


MARZO 
1/3/23  9  presencial   EXAMEN 


8/3/23  10 a 12 virtual  Apunte. Lectura textos Reunión docente  


15/3/23 10 a 12 Virtual   Repensar los ejes del at Reunión equipo   


22/3/23 10 a 12 virtual Planificación clases Reunión docente  


29 /03/2023 
30/03/2023 18 a 20 


10 a 12 
 


Presencial Clase N°1: 
Presentación de la 


materia. 
Introducción al AT y a 
los paradigmas en SM  


-  


ABRIL 
05 /04/2023 
06/04/2023 


18 a 2o 
10 a 12 


Presencial Clase N°2: 
Paradigmas en 


SM/Discapacidad 


-  


12/04/2023 
13/04/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Clase N°3: 
Antecedentes del AT 


-  


19/04/2023 
20/04/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Clase N°4: 
Historia y actualidad del 


AT 


-  


26/04/2023 
27/04/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Clase N°5: 
Marco legal vigente 


-  


 MAYO  
03/05/2023 
04/05/2023 


10 a 12 
18 a 20 


Presencial Clase N°6: 
Rol del at. Definiciones 


- Configuración 
Grupos - TPE 


Del 08/05 al 
12/05 


 
 MESA DE EXÁMENES 


ESPECIAL 
  


 
3 Aclarar en cada actividad si será presencial (P) o Virtual (V). Tener en cuenta la 


RHCD 9/22 







 


 


 


 


17/05/2023 
18/05/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Clase N°7: 
AT vínculo, subjetividad 


-  


24/05/2023 
25/05/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Clase N°8: 
AT familia, grupo, 
comunidad 


-  


31/05/2023 
1/06/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Clase N°9: 
Inserción en lo 


cotidiano 


-  


 JUNIO 


 
 
 


07/06/2023 
08/06/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


 
 
 


Presencial 


Clase N°10: 
 


At y/en equipo 
clínica entre varios 


- 1º entrega de 
TPE 


(definiciones) 
  


Presentación 
de las consignas 


de las 
próximas 
entregas 


14/06/2023 
15/06/2023 18 a 20 


10 a 12 
 


Presencial Clase N°11: 
 


Introducción al 
encuadre en at 


 


-  


21/06/2023 
22/06/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Clase N°12: 
 


At como dispositivo 
 


-  


28/06/2023 
29/06/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Realización de 
1° PARCIAL 


- 1° PARCIAL 


 JULIO 


05/07/2023 
06/07/2023 10 a 12 


18 a 20 


Presencial Clase N°13: 
Funciones/ 


incumbencias del at  
 


-  
entrega escrito 
promocionales 


Del 10/07 al 
21/07 


- 
- RECESO ACADÉMICO -  


Del 24/07 al 
04/08 


- 
- TURNO DE EXAMEN -  


AGOSTO 







 


 


 


 


09/08/2023 
10/08/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Clase N°14: 
Modalidades en AT . 


Individual/ grupal 
Presencial/ virtual 


Intervención 
domiciliaria/ atención 


en crisis. 
 


- 2° Entrega de  
TPE    


(entrevista) 


 16/08/2023 
17/08/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Clase N°15: 
Ambulatorio/ 


institucional (hospital, 
judicial, escolar) 


Dual, espontáneo, 
situacional, otras  


 


-  


23/08/2023 
24/08/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Clase N°16: 
AT  Salud mental  


Abordajes, casas de 
medio camino,  


-  
 


30/08/2023 
31/08/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Clase N°17: 
AT  Discapacidad/ 


diversidad 
 


-  


 SEPTIEMBRE 


06/09/2023 
07/09/2023 


18 a 20 
10 a 12 


Presencial Clase N°18: 
AT violencias / género 
AT en lo comunitario 


-  


Del 11/09 al 
15/09 


 
 MESA DE EXÁMENES 


ESPECIAL 
-  


20/09/2023 
21/09/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Clase N°19: 
AT consumo 


-  


27/09/2023 
287/09/202


3 
18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Clase N°20: 
Pensando el campo del 


a.t.: colonialismos, 
etnocentrismo, 
asistencialismo 


 


- 3° Entrega TPE    
(análisis) 


 OCTUBRE 


04/10/2023 
05/10/2023 


18 a 20 
10 a 12 


Presencial Clase N°21: 
Integración 


-  


11/10/2023 
12/10/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


Presencial Realización de 
2° PARCIAL 


- SEGUNDO 
PARCIAL 







 


 


 


 


 
 


18/10/2023 
19/10/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


 
 


Presencial 


revisión de parcial 
tutorías poster 


- RECUPERATORIO 
DE TPE 1. 2. 3. 


 


 
25/10/2023 
26/10/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


 
Presencial 


Realización de 
REC. de 1° y 2° PARCIAL 


- RECUPERATORIO 
DE 1° Y 2° 
PARCIAL 


NOVIEMBRE 
 
 


01/11/2023 
02/11/2023 


 


18 a 20 
10 a 12 


 


 
 


Presencial 


 
Realización de 


Defensa de posters 


-  ENTREGA Y 
DEFENSA DE 


POSTER 
ESTUDIANTES 


PROMOCIONAL 
 


08/11/2023 
09/11/2023 


18 a 20 
10 a 12 


 


 
Presencial 


Clase N°22: 
CIERRE DE CLASES  


 


- ENTREGA DE 
NOTAS 


Del 13/11 al 
24/11 


 
 TURNO DE EXAMEN -  


 DICIEMBRE 


Del 04/12 al 
15/12 


 
 TURNO DE EXAMEN -  


 


 
(*) Se incorpora a la curada de la materia un ESPACIO DE ARTICULACIÓN TEÓRICO-CLÍNICO, el cual 
acompaña el desarrollo de las clases impartidas y tendrá lugar los lunes a las 10 hs, de manera virtual 
y quincenal. 
 
 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO CRONOGRAMA INTRODUCCIÓN AL AT


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2023-00933487-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2023-00933487-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2023-00933487-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2023-00933487-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2023-00933487-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2023-00933487-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2023-00933487-UNC-SAC#FP

		fecha: Jueves 26 de Octubre de 2023

				2023-10-26T12:31:14-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00933487-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2023-00933487-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2023-10-26T12:31:15-0300

		GDE UNC









	fecha: Viernes 27 de Octubre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-1810-E-UNC-DEC#FP
		2023-10-27T14:25:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-27T16:35:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-27T16:35:11-0300
	GDE UNC




